
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 28/08//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

1  

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)  

  
   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  

N. 132 del 28/08/2023  

  
  

  

OGGETTO: Accordo Collettivo Nazionale 23 maggio 2023 di rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale 12 
ottobre 2020 per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario – PROVVEDIMENTI. 
  
  

IL DIRETTORE GENERALE  
  

  

RICHIAMATO il CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario stipulato in data 
12 ottobre 2020; 

DATO ATTO CHE  
− in data 23 maggio 2023 è stata sottoscritta  tra lo SNEBI e le Organizzazioni sindacali dei lavoratori FLAI-

CGIL, FAI-CISL e FILBI-UIL l’ipotesi di accordo per il rinnovo del C.C.N.L. 12 ottobre 2020; 
− con circolare dello SNEBI n. 24 del 25 luglio 2023 è stato comunicato a questo Consorzio di Bonifica lo 

scioglimento positivo della riserva, posta come di consueto, da parte dei sindacati dei lavoratori FLAI-
CGIL, FAI-CISL e FILBI-UIL all’ipotesi di accordo di rinnovo del CCNL 12 ottobre 2020, sottoscritta il 23 
maggio 2023  

ATTESO CHE l’ACNL 23 maggio 2023 è divenuto pertanto efficace e vincolante per gli Associati e ad esso va 
data applicazione; 

PRESO ATTO CHE lo SNEBI con circolare n. 26 del 3 agosto 2023 ha provveduto a dare apposita dettagliata  
informativa sul predetto ACNL 23 maggio 2023; 

RILEVATO CHE con l’ACNL in parola sono state apportate modifiche alle seguenti materie già disciplinate 
dal CCNL 12 ottobre 2020 per i seguenti punti fondamentali: 
− classificazione  (art. 2); 
− piani di organizzazione variabili (art. 4); 
− elemento aggiuntivo economico (art. 65 bis); 
− aumenti periodici anzianità (art. 71);ente bilaterale; 
− giornata sicurezza sul lavoro (art. 79); 
− aumenti degli stipendi base (allegato A); 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’accordo 23 maggio 2023 è stato stabilito un aumento retributivo in favore deii 

dipendenti consortili suddivido in due tranches rispettivamente pari al 3,o % da giugno 2023 e dell’1,95% da 

luglio 2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE è stato elevato da 159 a 160 il parametro più basso degli impiegati direttivi in 

Area A e nell’Area B è stato elevato il parametro 127 al parametro; 

RITENUTO pertanto dover recepire il predetto ACNL 23 maggio 2023; 

  

  



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 28/08//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

2  

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 

e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19/04/2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 

26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 

al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 

l’annualità 2023;  

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stato approvata la prima variazione al 

bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”;  
 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di recepire l’accordo accordo per il rinnovo del C.C.N.L. 12 ottobre 2020per i dipendenti dei Consorzi dei 
Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario sottoscritto in data 23 luglio 2023; 

3. di dare atto che gli aumenti retributivi dei minimi di stipendio verranno applicati, nei confronti dei 
dipendenti in servizio e cessati, a partire con le retribuzioni del mese di agosto 2023 mentre l’erogazione 
degli arretrati contrattuali avverrà con le retribuzioni di competenza del mese di settembre 2023; 

4. di dare atto, altresì, che è stato elevato da 159 a 160 il parametro più basso degli impiegati direttivi in 
Area A, e nell’area B è stato elevato il parametro 127 al parametro 128; 

5. di modificare i parametri citati al precedente punto 4. ai dipendenti interessati; 

6. di dare atto che agli aumenti di cui al citato rinnovo contrattuale nonché alla liquidazione degli arretrati 
si farà fronte con imputazione ai capitoli di cui alla funzione 2 - servizio 1, del bilancio di previsione 
esercizio 2023; 

7. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Tommaso Valerio 

 firmato digitalmente  

  



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 132 DEL 28/08//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

3  

 

  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 

 

 

 


		2023-08-28T12:25:00+0000
	VALERIO TOMMASO




